UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /SNNMT-BVMT&ĐDSH      Bình Phước, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: Các Bệnh viện, Trung tâm, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 đã được Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày

17/11/2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 và Nghị định số

05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 và Thông tư

số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

(nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của luật bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế quy

định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế;

Nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, Sở Nông

nghiệp và Môi trường yêu cầu các Bệnh viện, Trung tâm, cơ sở y tế (sau đây gọi

tắt là Cơ sở y tế) đang triển khai xây dựng, hoạt động trên địa bàn tỉnh nghiêm

chỉnh thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường sau:

- Xây dựng hoàn thành các công trình xử lý chất thải cho Cơ sở y tế; thực

hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Quyết định phê duyệt

kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc Giấy phép môi

trường. Trường hợp có thay đổi so với nội dung Quyết định phê duyệt kết quả

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường/Giấy phép môi trường theo quy

định tại điểm a, khoản 4, Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường, Cơ sở y tế phải thực

hiện lập lại Báo cáo đánh giá tác động môi trường/Giấy phép môi trường. Đối

với các thay đổi quy định tại điểm b hoặc điểm c, khoản 4, Điều 37 Luật Bảo vệ

môi trường, Cơ sở y tế có trách nhiệm cập nhật và thực hiện nội dung tự đánh

giá tác động đến môi trường, báo cáo cơ quan phê duyệt/cấp giấy phép xem xét,

giải quyết.

- Thực hiện đầy đủ các thủ tục hồ sơ về môi trường (cấp, cấp đổi, điều

chỉnh, cấp lại Giấy phép môi trường/Đăng ký môi trường) theo quy định tại

Điều 39, 42, 44 và 49 Luật Bảo vệ môi trường; Điều 28, 29 và 30 Nghị định số

V/v hướng dẫn thực hiện các quy định

pháp luật về bảo vệ môi trường đối

với bệnh viện, trung tâm, cơ sở y tế

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-so-72-2020-QH14-Bao-ve-moi-truong-2020-431147.aspx

2

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung tại

khoản 10, 11 và 12, Điều 1 Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của

Chính phủ. Đối với Cơ sở y tế đã được phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo

đánh giá tác động môi trường nhưng không thuộc đối tượng phải có Giấy phép

môi trường theo quy định tại khoản 3, Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường, Cơ sở y

tế  phải có văn bản thông báo kết quả hoàn thành công trình bảo vệ môi trường

gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Nông nghiệp và Môi trường (trường hợp

Báo cáo đánh giá tác động môi trường do Bộ phê duyệt).

- Vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải theo quy định tại

Điều 46 của Luật Bảo vệ môi trường, Điều 31 của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 13, Điều 1

của Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ.

- Thực hiện quan trắc nước thải, bụi, khí thải định kỳ và quan trắc tự động

(nếu có) theo quy định tại Điều 97 và 98 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ; khoản 46 và 47, Điều 1 và Mục 17 Phụ lục Nghị

định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ. Khi thông số giám sát

vượt quy chuẩn kỹ thuật môi trường phải thực hiện rà soát công trình xử lý chất

thải để xác định nguyên nhân và có phương án cải tạo, nâng cấp, đảm bảo chất

thải được xử lý đạt quy chuẩn, đồng thời có văn bản báo cáo về Sở Nông nghiệp

và Môi trường để theo dõi.

- Quản lý, kiểm soát chặt chẽ các chất thải, chất ô nhiễm tác động trực

tiếp đến sức khỏe con người phát sinh trong quá trình xây dựng, hoạt động của

Cơ sở y tế đảm bảo đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường quy định tại khoản 1,

2, 3, Điều 62 Luật Bảo vệ môi trường. Các chất thải phát sinh phải được thu

gom toàn bộ, xử lý đúng và đạt quy chuẩn theo quy định hiện hành, không được

phép xả chất thải chưa xử lý đạt QCVN ra môi trường. Đối với cơ sở y tế tự xử

lý chất thải phải có Sổ nhật ký theo dõi việc vận hành các công trình, thiết bị, hệ

thống xử lý chất thải y tế.

- Thu gom, phân loại, lưu giữ, vận chuyển, xử lý toàn bộ chất thải y tế

phát sinh theo đúng quy định tại Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021

của Bộ Y tế; Điều 42 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 và

khoản 17, Điều 1 Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường. Từng loại chất thải phải được lưu giữ riêng tại khu vực

lưu giữ chất thải tạm thời trong khuôn viên Cơ sở y tế; có sổ giao nhận chất thải

y tế nguy hại (trong trường hợp xử lý theo mô hình cụm) hoặc chứng từ chất thải

nguy hại khi chuyển giao chất thải y tế nguy hại để xử lý; không được phép tái

chế chất thải y tế nguy hại để sản xuất các đồ dùng, bao bì sử dụng trong lĩnh

vực thực phẩm.

- Xây dựng kế hoạch quản lý chất thải y tế hoặc tích hợp trong kế hoạch

hoạt động chung hằng năm của Cơ sở y tế; bố trí kinh phí để thực hiện việc quản

lý chất thải y tế. Phân công lãnh đạo Cơ sở y tế và bố trí cán bộ chuyên trách

quản lý công tác quản lý chất thải y tế . Đối với Cơ sở y tế tự xử lý chất thải phải

bố trí người của cơ sở hoặc phối hợp với đơn vị bên ngoài để thực hiện việc vận

3

hành công trình, thiết bị, hệ thống xử lý chất thải y tế đảm bảo các quy định yêu

cầu về bảo vệ môi trường.

- Thực hiện việc lưu giữ hồ sơ quản lý chất thải y tế theo quy định tại

Điều 14 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 của Bộ Y tế. Công khai

các thông tin về môi trường (gồm: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã

được phê duyệt kết quả thẩm định, Giấy phép môi trường, kết quả quan trắc,...)

theo quy định tại khoản 1, 2, 3 và 9, Điều 102 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ.

- Lập và gửi báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ hằng năm (kỳ báo

cáo tính từ ngày 01/01 đến hết ngày 31/12 của năm báo cáo) theo mẫu quy định

tại Mục 5 Phụ lục kèm theo Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28/02/2025

của Bộ Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15/01 của năm tiếp theo.

- Bố trí kinh phí để đầu tư mới hoặc nâng cấp, cải tạo hệ thống xử lý chất

thải đã quá tải, hư hỏng, xuống cấp, không đảm bảo việc xử lý chất thải đạt quy

chuẩn. Có kế hoạch, biện pháp, trang thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố môi

trường do chất thải theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc Cơ sở y tế liên hệ

với Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua: Chi cục Bảo vệ môi trường và

Đa dạng sinh học) để được hỗ trợ, hướng dẫn./.

Nơi nhận:                    KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;          PHÓ GIÁM ĐỐC
- Sở Y tế;

- Lưu: VT, BVMT&ĐDSH.

Võ Văn Dinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-01T20:22:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Đức Bá<band.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T07:46:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Phú Hồng<hongpp.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T14:24:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Võ Văn Dinh<dinhvv.snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T22:20:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T22:20:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T22:20:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-02T22:20:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!